
F. t. 1. vedr. sundhedsloven m.v. 5075 

Til lovforslag nr. L 141. Skriftlig fremsættelse (27. marts 2008) 

Ministeren for sundhed og forebyggelse (Ja- 
kob Axel Nielsen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af sundhedsloven, 
lov om klage- og erstatnings adgang inden for 
sundhedsvæsenet, lov om regioner og om ned- 
læggelse af amtskommunerne, Hovedstadens 
Udviklingsråd og Hovedstadens Sygehusfælles- 
skab, lov om autorisation af sundhedspersoner 
og om sundhedsfaglig virksomhed og lov om fø- 
devarer (Friere sygehusvalg, udvidet behand- 
lingsret for psykisk syge børn og unge, kontakt- 
personer på sygehusene, udvidet adgang til Me- 
dicinprofilen, kommunal fysioterapi, nationalt 
forebyggelsesråd m.v.) 

(Lovforslag nr. L 141). 

Med dette lovforslag foreslår regeringen en 
række tiltag på sundhedsområdet, som hver for 
sig og i sammenhæng skal medvirke til at skabe 
et bedre sundhedsvæsen ved at udvide brugernes 
valgmuligheder, øge kvaliteten og sammenhæn- 
gen i behandlingstilbuddene, øge fokus på fore- 
byggelse og ved en mere effektiv udnyttelse af 
sundhedsvæsenets ressourcer. En række af for- 
slagene er led i eller skal ses i sammenhæng med 
kvalitetsreformen. Her nævnes de væsentligste. 

Der foreslås en trinvis indførelse af udvidede 
undersøgelses- og behandlingsrettigheder for 
bøm og unge på det psykiatriske område, som 
satspuljepartierne har aftalt. 

Det foreslås, at patienter får udvidet frit valg, 
når sygehuset aflyser en undersøgelse eller be- 
handling. Endvidere forslås, at patientkontorer- 
ne får til opgave at vejlede de praktiserende læ- 
ger og speciallæger om frit og udvidet frit syge- 
husvalg m.v. 

Det foreslås efter aftale med Dansk Folkeparti 
at lovfæste, at patienter har ret til at få en kon- 
taktperson ved behandling på sygehus. 

For at tilvejebringe grundlaget for et enstren- 
get medicineringsgrundlag foreslås, at ministe- 
ren for sundhed og forebyggelse får adgang til at 
fastsætte regler om videregivelse af oplysninger 
fra Medicinprofilen til kommunernes elektroni- 
ske omsorgsjoumaler og de elektroniske patien- 
tjoumalsystemer på sygehuse og i lægepraksis. 

Det foreslås at flytte myndighedsansvaret for 
vederlagsfri fysioterapi til kommunerne, for at 
skabe en sammenhængende og effektiv opgave- 
løsning. 

Som led i sikring af kvaliteten på plejehjem- 
mene foreslås, at der skabes grundlag for et gra- 
dueret plejehjemstilsyn. 

Det foreslås, at kravene til ind- og udskolings- 
undersøgelser af børn gøres mere fleksible, så 
ikke kun læger men også sundhedsplejersker 
kan gennemføre dem. 

Regeringen foreslår endeligt at nedsætte et na- 
tionalt forebyggelsesråd for at styrke indsatsen 
for at forlænge danskernes levetid. 

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lov- 
forslaget, skal jeg anbefale det til Folketingets 
velvillige behandling. 


